

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 華潤水泥控股有限公司

China Resources Cement Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號:1313)

## 截至二零二零年九月三十日止九個月 之未經審核財務資料

	截至九月三十日止九個月		增加
	二零二零年 (未經審核)	二零一九年 (未經審核)	
營業額 (百萬港元)	<b>27,201.1</b>	26,716.0	1.8%
本公司擁有人應佔盈利 (百萬港元)	<b>7,392.5</b>	5,791.9	27.6%
每股基本盈利	<b>1.059 港元</b>	0.829 港元	
	於二零二零年	於二零一九年	增加
	九月三十日 (未經審核)	十二月三十一日 (經審核)	
資產總值 (百萬港元)	<b>66,313.9</b>	61,170.9	8.4%
本公司擁有人應佔權益 (百萬港元)	<b>47,914.9</b>	41,979.7	14.1%
借貸率 (註1)	<b>16.5%</b>	18.9%	
每股資產淨值一賬面 (註2)	<b>6.86 港元</b>	6.01 港元	14.1%

註:

1. 借貸率乃以銀行借款及無抵押中期票據總額除以本公司擁有人應佔權益計算。
2. 每股資產淨值一賬面乃以本公司擁有人應佔權益除以相關報告期末時的已發行股份數目計算。

華潤水泥控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）局（「董事局」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二零年九月三十日止九個月（「期間」）的未經審核綜合財務資料如下：

## 簡明綜合損益表

	附註	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
		二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
營業額		<b>10,316,753</b>	9,306,442	<b>27,201,081</b>	26,715,951
銷售成本		<b>(6,211,792)</b>	(5,654,932)	<b>(16,232,639)</b>	(16,290,390)
毛利		<b>4,104,961</b>	3,651,510	<b>10,968,442</b>	10,425,561
其他收入		<b>208,261</b>	164,502	<b>538,925</b>	452,184
銷售及分銷費用		<b>(474,329)</b>	(503,677)	<b>(1,185,233)</b>	(1,371,575)
一般及行政費用		<b>(470,290)</b>	(448,914)	<b>(1,272,045)</b>	(1,265,884)
匯兌收益（虧損）		<b>39,780</b>	(22,539)	<b>40,197</b>	(25,323)
財務費用		<b>(58,289)</b>	(112,909)	<b>(203,261)</b>	(335,165)
應佔聯營公司業績		<b>190,902</b>	60,722	<b>397,784</b>	118,992
應佔合營公司業績		<b>80,392</b>	38,261	<b>191,475</b>	132,851
除稅前盈利		<b>3,621,388</b>	2,826,956	<b>9,476,284</b>	8,131,641
稅項	2	<b>(380,256)</b>	(755,059)	<b>(2,021,186)</b>	(2,253,747)
期間盈利		<b><u>3,241,132</u></b>	<u>2,071,897</u>	<b><u>7,455,098</u></b>	<u>5,877,894</u>
以下人士應佔：					
本公司擁有人		<b>3,201,233</b>	2,025,825	<b>7,392,522</b>	5,791,866
非控股權益		<b>39,899</b>	46,072	<b>62,576</b>	86,028
		<b><u>3,241,132</u></b>	<u>2,071,897</u>	<b><u>7,455,098</u></b>	<u>5,877,894</u>
每股基本盈利（港元）	3	<b><u>0.459</u></b>	0.290	<b><u>1.059</u></b>	0.829

## 簡明綜合財務狀況表

	於二零二零年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
固定資產	27,043,949	27,080,617
使用權資產	3,205,009	2,922,031
投資物業	130,000	130,000
其他投資	67,476	97,197
無形資產	2,583,438	2,461,792
於聯營公司的權益	6,906,642	6,580,670
於合營公司的權益	1,613,428	1,426,602
購買資產訂金	1,007,290	1,031,817
遞延稅項資產	301,737	219,766
長期應收款項	281,526	260,553
已質押銀行存款	252,554	216,985
	<u>43,393,049</u>	<u>42,428,030</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	2,147,288	1,509,704
應收貿易賬款	5,204,332	2,386,126
其他應收款項	783,000	726,366
予一家間接控股公司的貸款	844,146	805,240
應收聯營公司款項	279,667	397,535
應收合營公司款項	64,123	5,818
可退稅項	8,738	64,203
現金及銀行結餘	13,589,534	12,847,838
	<u>22,920,828</u>	<u>18,742,830</u>
<b>流動負債</b>		
應付貿易賬款	3,052,941	3,174,237
其他應付款項	4,935,987	5,080,770
應付稅項	1,337,155	1,770,521
無抵押中期票據	3,414,060	-
銀行貸款－於一年內到期	2,200,000	1,297,954
	<u>14,940,143</u>	<u>11,323,482</u>
流動資產淨值	<u>7,980,685</u>	<u>7,419,348</u>
資產總值減流動負債	<u>51,373,734</u>	<u>49,847,378</u>

	於二零二零年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動負債</b>		
銀行貸款－於一年後到期	2,300,000	3,279,151
無抵押中期票據	-	3,349,050
其他長期應付款項	502,876	448,828
遞延稅項負債	298,772	504,171
	<u>3,101,648</u>	<u>7,581,200</u>
	<u>48,272,086</u>	<u>42,266,178</u>
<b>股本及儲備</b>		
股本	698,294	698,294
儲備	47,216,556	41,281,378
本公司擁有人應佔權益	47,914,850	41,979,672
非控股權益	357,236	286,506
權益總額	<u>48,272,086</u>	<u>42,266,178</u>



## 中期股息

董事局已於二零二零年八月二十一日宣派截至二零二零年六月三十日止六個月的中期股息每股0.275港元（截至二零一九年六月三十日止六個月為每股0.26港元），並已於二零二零年十月九日派付予股東。董事局不建議派付截至二零二零年九月三十日止三個月的任何股息（截至二零一九年九月三十日止三個月：無）。

## 營運表現回顧

本集團的功能貨幣為人民幣且財務數據均以港元計值。與去年同期相比，人民幣兌港元貶值約3.0%。

## 營業額

期間的綜合營業額達27,201,100,000港元，較去年同期的26,716,000,000港元增加1.8%。按產品劃分的分部營業額分析如下：

	截至九月三十日止九個月					
	二零二零年			二零一九年		
	銷量 千 噸/立方米	每噸/ 立方米 平均售價 港元	營業額 千港元	銷量 千 噸/立方米	每噸/ 立方米 平均售價 港元	營業額 千港元
水泥	59,599 (註)	368.4	21,959,125	57,189	361.8	20,690,880
熟料	2,657	292.6	777,330	3,510	323.8	1,136,394
混凝土	9,161	487.4	4,464,626	10,030	487.4	4,888,677
總計			<b>27,201,081</b>			<b>26,715,951</b>

註：含關聯方水泥銷量2,700,000噸（二零一九年同期：無）。

本集團按地區劃分的水泥銷售如下：

省份／ 自治區	截至九月三十日止九個月					
	二零二零年			二零一九年		
	銷量 千噸	每噸 平均售價 港元	營業額 千港元	銷量 千噸	每噸 平均售價 港元	營業額 千港元
廣東	22,788	420.4	9,580,076	20,662	409.6	8,463,441
廣西	18,288	347.1	6,347,122	18,206	337.3	6,140,831
福建	6,934	318.5	2,208,490	7,637	309.0	2,360,093
海南	2,732	382.8	1,045,925	3,097	397.2	1,230,036
雲南	3,842	377.2	1,449,054	3,022	378.1	1,142,735
貴州	2,077	229.1	475,744	1,533	269.6	413,314
山西	2,938	290.2	852,714	3,032	310.2	940,430
總計	<b>59,599</b>	<b>368.4</b>	<b>21,959,125</b>	<b>57,189</b>	<b>361.8</b>	<b>20,690,880</b>

### 毛利及毛利率

期間的綜合毛利為 10,968,400,000 港元，較去年同期的10,425,600,000 港元增加 5.2%。期間的綜合毛利率為 40.3%，較去年同期的39.0%增加 1.3 個百分點。期間的綜合毛利及綜合毛利率增加主要由於水泥售價較去年同期上升所致。期間的水泥、熟料及混凝土毛利率分別為43.4%、38.7%及 25.5%，而去年同期則分別為42.4%、40.8%及 24.4%。

### 本公司擁有人應佔盈利

本公司擁有人應佔期間盈利為 7,392,500,000 港元，較去年同期的5,791,900,000 港元增加 27.6%。

承董事局命  
華潤水泥控股有限公司  
周龍山  
主席

香港，二零二零年十月二十三日

於本公告日期，執行董事包括周龍山先生及紀友紅先生；非執行董事包括陳鷹先生、王彥先生、溫雪飛女士及景世青先生；及獨立非執行董事包括葉澍堃先生、石禮謙先生、曾學敏女士及林智遠先生。